
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 
 
                  ORIGINALE 

 
 

Seduta del   14.11.11               n.  435          del Registro deliberazioni 
 
 

OGGETTO: : P.O. FESR 2007/2013 – Interventi della linea 2.4.4.2 – Azioni di 
recupero e tutela della qualità dell’aria nelle “Aree ad elevato rischio di crisi 
ambientale” – PIST n. 8 “Città e Territori in Rete” – Approvazione  Progetto 
esecutivo  “impianto di monitoraggio della qualità dell’aria” 
______________________________________________________________ 
 
L'anno duemilaundici, il giorno quattordici  del mese di Novembre, alle ore 17,30 
nella sala delle adunanze, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
Provinciale composta da: 
 
 
Federico On. Dott. Giuseppe       Presidente________Presente_____________ 
 
Milano Avv. Pietro                      Assessore ________ Presente ____________  
 
Salvaggio Dott. Calogero             Assessore ________Presente____________ 
 
Giudice Ing. Francesco                Assessore ________Presente____________ 
 
Insalaco Arch. Vincenzo              Assessore ________Presente____________  
 
Lo Monaco P.I. Fabiano              Assessore ________Presente____________   
 
Miccichè Dott. Gianluca              Assessore________Assente_____________     
 
Partecipa il   Segretario Generale Dott.ssa Antonina Liotta 
 
 
Constatato il numero legale, assume la Presidenza il Sig.On.leDrGiuseppe Federico 
 
nella sua qualità di  Presidente   ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto: 
 
 
� Dichiarata immediatamente esecutiva 

 
 

             Esecutiva in data ……………………. 
 
 
 
 

 

 



 2

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che il programma operativo FESR Sicilia 2007/2013, approvato con 
decreto del Presidente della Regione del 31.10.2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 
del 22.02.2008, si pone come obiettivo globale quello di innalzare e stabilizzare il 
tasso di crescita medio dell’economia regionale, attraverso il rafforzamento dei 
fattori di attrattività di contesto e della competitività di sistema delle attività 
produttive, in un quadro di sostenibilità ambientale e territoriale e di coesione 
sociale suddiviso in sette priorità di intervento; 
VISTO il protocollo sottoscritto in data 24.11.2009 per la costituzione della 
coalizione territoriale dei beneficiari del Piano Integrato di Sviluppo Territoriale 
denominato PIST; 
VISTO che la stessa coalizione è stata validata dalla Regione Siciliana e, 
pertanto, ammessa a partecipare ai benefici dell’Asse 6 a mezzo presentazione del 
PIST in data 15.12.2009; 
CHE nell’ambito della progettazione elaborata dal Settore Territorio , Ambiente e 
Gestione amministrativa a servizio dei Comuni della coalizione è stato previsto il 
progetto denominato “Impianto di monitoraggio della qualità dell’aria”; 
CHE la scheda operazione n.17 – Allegato 2.4, trasmesso alla Regione Siciliana 
relativamente al progetto in parola, prevedeva il potenziamento della rete di 
rilevamento della qualità dell’aria di Gela e l’utilizzo del Laboratorio 
Cartografico del Centro Ricerche di questa Amministrazione tramite la 
predisposizione di cartografie tematiche relative all’area ad elevato rischio di crisi 
ambientale, permettendo di pianificare azioni di miglioramento ed attivare 
interventi correttivi finalizzati al miglioramento dell’ambiente nel territorio 
interessato; 
CHE con nota n. 51392 del 03.08.2011 il Servizio 6 del Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente – Assessorato Territorio e Ambiente della Regione Siciliana, ha 
comunicato che il progetto sopra citato è stato ammesso a finanziamento; 
CONSIDERATO che  in data 24.06.2011 il Presidente di questa Provincia 
Regionale ha sottoscritto con l’Università di Catania, tramite il CUTGANA,  un 
accordo di collaborazione finalizzato all’avvio delle attività del Centro di 
Ricerche di Gela di proprietà dell’Amministrazione; 
CHE il CUTGANA – Università di Catania ha redatto, in virtù del citato accordo 
di collaborazione sottoscritto con questa Provincia Regionale, una proposta di 
realizzazione di  “carte tematiche per la tutela e la gestione delle risorse ecologico 
– ambientali dei territori dei comuni di Gela, Niscemi e Butera (Caltanissetta)”, 
da concretizzarsi  all’interno del Centro  Ricerche dotato di Laboratorio 
Cartografico, attrezzato di adeguato hardware e software per la predisposizione di 
carte tematiche a carattere ambientale; 
CHE la Dott.ssa Giulia Cortina ed il Dott. Ing. Francesco Toscano, 
rispettivamente Dirigente e Funzionario P.O. del Settore IX 
dell’Amministrazione, hanno redatto il Progetto esecutivo della scheda proposta; 
CHE con disposizione interna è stato designato quale responsabile unico del 
procedimento inerente il progetto in premessa il Funzionario Dott. Ing. Giuseppe 
Iacono, dipendente a tempo indeterminato di questa Provincia Regionale, in 
possesso dei requisiti e della professionalità necessari; 
ATTESO che il progetto “Impianto di monitoraggio della qualità dell’aria” si 
compone di n.2 parti, di cui la prima ha un importo complessivo di € 923.000,00, 
e la seconda parte avente un importo complessivo di € 277.000,00, per un totale 
di € 1.200.000,00 come da scheda progettuale originaria;     



 3

VISTO l’art.60 dello Statuto Provinciale che prevede la competenza della giunta 
Provinciale per l’approvazione dei progetti ; 
TENUTO CONTO  che si rende necessaria l’ approvazione del progetto, nelle 
sue due articolazioni, da parte della Giunta Provinciale; 
Considerato, alla luce di quanto sopra esposto, che occorre procedere 
all’approvazione del Progetto Esecutivo di che trattasi; 

  Ritenuto, altresì, di dover dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo,    
stante che la trasmissione del suddetto Progetto al Dipartimento Regionale 
Ambiente Servizio 6, deve, necessariamente, avvenire in tempi brevi; 

 
PROPONE 

 
1) Approvare il progetto esecutivo generale avente ad oggetto “Impianto di 

monitoraggio della qualità dell’aria”, che si compone della parte 
1^,denominata “Potenziamento della rete di monitoraggio della qualità 
dell’aria di Gela” revisione 1.0, di importo pari a € 923.000,00, e di una parte 
2^, denominata “Carte tematiche per la tutela e la gestione delle risorse 
ecologico – ambientali dei territori dei comuni di Gela, Niscemi e Butera 
(Caltanissetta)” per un importo di e 277.000,000, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 
1.200,000,00, come previsto dalla scheda progettuale trasmessa alla Regione 
Siciliana nell’ambito degli interventi proposti con il PIST n. 8 “Città e 
Territori in Rete”; 

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
della L.R. 44/91, per le motivazioni di cui in premessa; 

4) Dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 
Bilancio. 

 

  Il Direttore di Settore 
               (Dott.ssa Giulia Cortina) 
 F.to Cortina 
 
  

REGOLARITA’ TECNICA 
 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
 
 
       Il Direttore di Settore 
                (Dott.ssa Giulia Cortina) 
 F.to Cortina 
 
 
 
 



 4

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole, l’atto non presenta aspetti 
economico finanziari 

 
14.11.11     Il Responsabile del servizio 
                   Economico-finanziario 
                     (Dr. Alberto Nicolosi) 
 F.to Nicolosi 

 
 
 
 

LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
trascritta; 
VISTO  il parere di natura tecnica e contabile espresso dai competenti Dirigenti di 
Settore sulla proposta come riportato in narrativa, ai sensi  della L.R. n°30 del 23-
12-00; 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
Con doppia unanime votazione palese  sia per il merito dell’atto che per la 
dichiarazione di immediata esecutività   

 
DELIBERA 

 
1) Approvare il progetto esecutivo generale avente ad oggetto “Impianto di 

monitoraggio della qualità dell’aria”, che si compone della parte 
1^,denominata “Potenziamento della rete di monitoraggio della qualità 
dell’aria di Gela” revisione 1.0, di importo pari a € 923.000,00, e di una parte 
2^, denominata “Carte tematiche per la tutela e la gestione delle risorse 
ecologico – ambientali dei territori dei comuni di Gela, Niscemi e Butera 
(Caltanissetta)” per un importo di e 277.000,000, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) Dare atto che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad € 
1.200,000,00, come previsto dalla scheda progettuale trasmessa alla Regione 
Siciliana nell’ambito degli interventi proposti con il PIST n. 8 “Città e 
Territori in Rete”; 

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 
della L.R. 44/91, per le motivazioni di cui in premessa; 

4) Dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 
Bilancio. 

 
  
 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to Federico 
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO            IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Milano       F.to Liotta    
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on line si certifica 
che una copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio per giorni 
quindici dal  29.11.11 al 13.12.11 e contro di essa non sono state prodotte 
opposizioni. 
 
 
Caltanissetta, lì  14.11.11                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 


